Husniyya defends some creeds of Shia against her adversaries from tongue a
concubine who is called Husniyya and who grew up near İmam Ca’fer es‐
Sâdık and contents the debates of her with Sunnite and Mu’tazilite scholars in
the period of Harun Rashid Abbasid Caliph ሺd. 193/809ሻ. It is a defense and
polemics work in this sense. Although it has been related to Abû’l‐Futûh ar‐
Razî ሺd. 552/1157ሻ who one of Shii/Imamî scholars, its author hasn’t been
known.

It dealt with mostly subjects such as belief‐unbelief, prophet, innocence of the
imams, ahl al‐bayt, Imam Ali, the superiority of Ali to other caliphs in every
sides, Gadir‐i Hum and Kırtas events and injustices to ahl al‐bayt in Islamic
history.

Hüsniye, daha çok Şîîliğe ait bir takım inançları, on iki imamlardan biri olan
Ca’fer es‐Sâdık’ın yanında yetişmiş olduğu anlaşılan Hüsniye isimli bir
cariyenin dilinden hasımlarına karşı savunmakta ve onun Abbasi halifesi
Harun Reşid ሺ193/809ሻ döneminde, önde gelen Sünnî ve Mu’tezilî alimlerle
yaptığı münazarayı içermektedir. Bu anlamda eser, savunu ve polemik türüne
ait bir örnektir. Eser, her ne kadar Şîî/İmâmî alimlerden Ebû’l‐Fütûh er‐Râzî
ሺ552/1157ሻ’ye nispet edilse de, aslında yazarı tam olarak belli değildir.

Eserde daha çok iman‐küfür, peygamber, imamların masumiyeti ve Ehl‐i Beyt,
Hz. Ali’nin Peygamber’in vâsisi ve imam oluşu, imametin ondan sonra onun
evlatlarına geçeceği, yine Hz.

göstermesi açısından ayrı bir öneme sahiptir. Hüsniye, daha çok Şîîliğe

ait bir takım inançları, on iki imamlardan biri olan Ca’fer es‐Sâdık’ın

yanında yetişmiş olduğu anlaşılan Hüsniye isimli bir köle/cariyenin

dilinden hasımlarına karşı savunmakta ve onun Abbasi halifesi Harun

Reşid (193/809) döneminde, önde gelen Sünnî ve Mu’tezilî alimlerle

yaptığı münazarayı içermektedir. Bu anlamda eser, bir savunu ve

polemik türü eserdir. Eser, her ne kadar Şîî/İmâmî alimlerden Ebû’l‐

Fütûh er‐Râzî (552/1157)’ye nispet edilse de, eserin aidiyeti noktasında

tartışmalar devam etmekte olup aslında kim tarafından, hangi tarihte

yazıldığı tam olarak belli değildir. Bununla birlikte muhtevanın

1 Nitekim bunun en önemli göstergelerinden biri, Hüsniye nüshalarında mut’a nikahına

(ücretli geçici nikah) yer verilmiş olmasıdır.

güzelliğe sahip olduğu için verilmiştir. Hüsniyye, yirmi yaşına kadar

Ca’fer es‐Sâdık’ın hizmetinde bulunarak ondan dersler almış ve bu

sayede dinî ilimlerde geniş bir bilgiye sahip olmuştur. Efendisinin içinde

bulunduğu mali sıkıntıdan kurtulması amacıyla da Harun Reşîd’in

huzurunda, İmam Ebû Yûsuf (158/774), İmam Şâfiî (204/819) ve gerçekte

hayali bir kişi olduğu anlaşılan Basralı İbrahim b. Halid el‐Avnî gibi

dönemin tanınan alimleriyle münazara yapar, bu çerçevede onlarla iman‐

küfür, hidayet‐dalâlet, peygamber ve imamların masumiyeti, Hz. Ali’nin

Peygamber’in vâsîsi ve ümmetin imamı oluşu, ondan sonra imâmetin

onun evlatlarına geçeceği, yine Ali’nin diğer halifelere göre her bakımdan

üstünlüğü, Gadîr‐i Hum ve kırtâs hadisesi gibi konular ile halku’l‐Kur’an

ve ru’yetullah problemi, yetmiş üç fırka meselesi, Hz. Fatma’nın

babasının mirasından mahrum bırakılması ve Ehl‐i Beyt’e reva görülen

zulümler gibi konuları tartışır, görüşlerine dayanak olarak Kur’an’dan

pek çok ayeti örnek olarak getirir ve sonuçta onları mağlup eder. Bunun

2 Eserin hayali bir senaryonun ürünü olduğunu çağdaş bazı Şîî müellifler de kabul

etmektedirler. Bkz., Muhsin el‐Emîn, A’yânü’ş‐Şîa, (Nşr. Hasan el‐Emîn), Beyrut,

1406/1986, V, 409; Fatih Usluer‐Sıdıka Demirsöz, “Risâle‐i Hüsniye”, Alevilik

Araştırmaları Dergisi, IV, Ank., 2012, s. 69‐70; ayrıca esere Osmanlılar döneminde bir

reddiye yazmış olan Ahmed Feyzî Çorûmî (1327/1909), Hüsniye’nin Şah İsmail’den

sonra kaleme alındığını belirtmektedir. Bkz., Sayın Dalkıran, Ahmed Feyzi Çorûmî’nin el‐

Feyzu’r‐Rabbânî’si Işığında Osmanlı Devleti’nde Ehl‐i Sünnet’in Şi’î Akîdesine Tenkidleri,

Osmanlı Araştırmaları Vakfı, İst. 2000, s.

kelam tartışmaları gibi konular, Alevilik’le doğrudan ilgili olmasa da

bunların dışında kalan İslam Tarihi ve özellikle Ehl‐i Beyt hakkındaki

açıklamalar, Alevilik’le doğrudan ilişkilidir ve eserin Alevilerce

okunmasının nedeni bizce bu bölümlerdir”.5

Orijinali Arapça olan eser, 958/1551 yılında İbrahim b. Veliyyullah

Esterâbâdî tarafından hac dönüşü Şam’da bulunmuş, İran’a getirilerek

aynı yıl Şah Tahmasb adına, yine aynı kişi tarafından Farsça’ya

çevrilmiştir. Bu tercümenin İran’da muhtelif baskıları yapılmış olup

Muhammed Rânâ Bağdâdî tarafından Arapça ve Farsça bilmeyen bazı

muhibbânın isteği üzerine, 1270/1853 tarihinde Osmanlı Türkçesine

tercüme edilmiştir.6 Ardından, ülkemizde esere yönelik bazı reddiyeler

yazılmıştır. Bu reddiyelerden biri, Osmanlıların son dönemlerinde

müderris ve şer’iyye mahkemelerinde çalışmış bir Osmanlı alimi olan

Ahmed Feyzî Çorûmî (1327/1909) tarafından kaleme alınan ve 1297/1880

tarihinde neşredilen el‐Feyzü’r‐Rabbânî fî Ebâtıli’l‐İrânî adlı eser; bir diğeri

ise, Yenikapı Mevlevîhânesi postnişinlerinden Mevlevî şeyhi olan

Salâhuddin Osman b. Nâsır Sanduklu Efendi (1301/1884) tarafından

yazılan ve 1295/1878 tarihinde İstanbul’da neşredilen Tezkiye‐i Ehl‐i Beyt

5 Usluer‐Demirsöz, 71.
6 Muhsin el‐Emîn, V, 409; Usluer‐Demirsöz, 68; Üzüm, 35; eserin Türkçe’ye çevrildiği

tarihi Usluer ile Demirsöz, 1274/1858 olarak vermektedirler. Bkz., Usluer‐Demirsöz, 68;

ayrıca, ülkemizde Hüsniye’nin el yazma nüshaları, Milli Kütüphane (Yazma Eserler

Bölümü, Nr. 264, 4950) başta olmak üzere değişik kütüphanelerde bulunmaktadır; yine,

eserin ülkemizde değişik baskıları yapılmıştır. Örnek olarak, Hüsnüye, (Haz.